
คูมือส าหรับประชาชน 

 

 

 

 

 

1. กองคลัง องค์การบริหารส่วนต าบลเมืองโดน   วันจันทร์ ถึง วันศุกร์ 
ม. 2 ต าบลเมืองโดน อ าเภอประทาย จังหวัดนครราชสีมา  (ยกเว้นวันหยุดที่ทางราชการก าหนด) 
รหัสไปรษณีย์  30180      ตั้งแต่เวลา 08.30 – 16.30 น. 
โทรศัพท์: 0- 4498-1221                
โทรสาร : 0- 4498-1221       
2.ศูนย์บริการร่วม/ศูนย์บริการเบ็ดเสร็จ อบต.เมืองโดน 
(One stop Service:OSS)      
เว็บไซต์ : http://www.muangdon.go.th 

 
 

 

ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง คือ ภาษีรายปีที่เก็บและคิดจากมูลค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้างที่เราครอบครอง โดยมีองค์กร
ท้องถิ่น เช่น เทศบาล อบต. เป็นผู้จัดเก็บโดยผู้ที่ต้องเสียภาษีท่ีดินต้องมีเง่ือนไขดังนี้  
1. เจ้าของกรรมสิทธิ์ในอสังหาริมทรัพย์ (ดูตามโฉนด ไม่ใช่ทะเบียนบ้าน) 
2. ผู้ครอบครอง/ท าประโยชน์ในที่ดินนั้น จะเป็นบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลก็ได้ 
ประเภทของภาษีที่ดิน 2566 แบ่งประเภทที่ดินที่ต้องเสียภาษีไว้ 4 รายการ 
1. ที่ดินเพ่ือการเกษตรกรรม  
2. ที่ดินเพ่ือการอยู่อาศัย  
3. ที่ดินเพ่ือพาณิชยกรรม  
4. ที่ดินรกร้างว่างเปล่า 
 ซึ่งตามพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 โดยมีหลักเกณฑ์และขั้นตอน ดังนี้ 

1.องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (เทศบาล/องค์การบริหารส่วนต าบล/เมืองพัทยา) ประชาสัมพันธ์ ขั้นตอนและ
วิธีการช าระภาษี  

2.แจ้งให้เจ้าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างทราบตามแบบ ภดส.3 ภายในเดือน พฤศจิกายน  
3.ประกาศราคาประเมินทุนทรัพย์ของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างอัตราภาษีที่จัดเก็บและรายละเอียดอ่ืนที่ จ าเป็น

ในการจัดเก็บภาษีก่อนวันที่ 1 กุมภาพันธ์ (ภดส.1)  
4.แจ้งการประเมินภาษีโดยส่งแบบประเมินภาษีให้แก่ผู้เสียภาษี (ภดส.7)  
5.การช าระภาษีตามแบบแจ้งการประเมินภาษี ภายในเดือน เมษายน  

งานที่ให้บริการ                     การรับช าระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

หน่วยงานที่รับผิดชอบ            งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้ กองคลัง องค์การบริหารส่วนต าบลเมืองโดน 

ขอบเขตการให้บริการ 

สถานที/่ ช่องทางการให้บริการ ระยะเวลาเปิดให้บริการ 

หลกัเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการยื่นค าขอ 

http://www.muangdon.go.th/


6.การมีหนังสือแจ้งเตือนผู้เสียภาษีค้างช าระ ภายในเดือน พฤษภาคม 7.การแจ้งรายการภาษีค้างช าระให้
ส านักงานที่ดินหรือส านักงานที่ดินสาขา ภายในเดือนมิถุนายน 

 
 

รวมระยะเวลาด าเนินการ 37  วัน 

ล าดับ ขั้นตอน ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

1 การตรวจสอบเอกสาร  

อบต.แจ้งการประเมินตามแบบ ภดส.1 เพ่ือให้เจ้าของ

ทรัพย์สินตรวจสอบ 

30  วัน กองคลัง 

-งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้ 

2 การพิจารณา  

พนักงานเจ้าหน้าที่พิจารณาตรวจสอบรายการ 

ทรัพย์สินแจ้งการประเมินตามแบบ ภดส.7 

7   วัน กองคลัง 

-งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้ 

3 การรับช าระภาษี  

เจ้าหน้าที่ออกใบเสร็จรับช าระภาษี 

5  นาท ี กองคลัง 

-งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้ 

 

 

1. บัตรประจ าตัวประชาชน  ทั้งตัวจริงและส าเนา     อย่างละ  1  ฉบับ 
2.ส าเนาทะเบียนบ้าน         ทั้งตัวจริงและส าเนา     อย่างละ  1  ฉบับ                                  
3. หลักฐานแสดงกรรมสิทธิ์ที่ดิน เช่น โฉนดที่ดิน ใบอนุญาตปลูกสร้าง หนังสือสัญญาซื้อขาย 
      ทั้งตัวจริงและส าเนา     อย่างละ  1  ฉบับ 

4.หลักฐานการประกอบกิจการหรือหลักฐานการขึ้นทะเบียนเกษตรกรรม  ทั้งตัวจริงและส าเนา อย่างละ  1  ฉบับ 

5.หนังสือมอบอ านาจ  ฉบับจริง 1 ฉบับ หมายเหตุ (กรณีมอบอ านาจให้ด าเนินการแทน) 

 

 

1. วิธีค านวณภาษีที่ดินที่ไม่มีสิ่งปลูกสร้าง 
สูตรการค านวณภาษีที่ไม่มีสิ่งปลูกสร้าง คือ มูลค่าท่ีดิน x อัตราภาษี = ภาษีท่ีต้องจ่าย 
ตัวอย่างการค านวณภาษีที่ไม่มีสิ่งปลูกสร้าง 

 A ครอบครองที่ดินเพ่ือการเกษตร มูลค่า 70 ล้านบาท 
 อ้างอิงตามกฎหมายที่ดินมูลค่า 50 - 75 ล้านบาท จะมีอัตราภาษีเพ่ือการเกษตร 0.03% ค านวณตามสูตรได้

ดังนี้ 70,000,000 x 0.03% = 21,000 บาท 
 จ านวนภาษีท่ีดินเพื่อการเกษตรที่ A ต้องจ่ายคือ 21,000 บาท 

2. วิธีค านวณภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
สูตรการค านวณภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง คือ (มูลค่าที่ดิน + มูลค่าสิ่งปลูกสร้าง) x อัตราภาษี = ภาษีท่ีต้องจ่าย 
ตัวอย่างการค านวณภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

ขั้นตอนและระยะการให้บริการ 

รายการเอกสารหลักฐานประกอบ 

 

การประเมินภาษี 

 



 B ครอบครองที่ดิน มูลค่า 65 ล้านบาท และมีสิ่งปลูกสร้างมูลค่า 10 ล้านบาท 
 อ้างอิงตามกฎหมายที่ดินมูลค่า 50 - 75 ล้านบาท จะมีอัตราภาษีภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง 0.03% ค านวณ

ตามสูตรได้ดังนี้ (65,000,000 + 10,000,000) x 0.03% = 22,500 บาท 
 จ านวนภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างที่ B ต้องจ่ายคือ 22,500 บาท 

3. วิธีค านวณภาษีส าหรับห้องชุด 
สูตรการค านวณภาษีที่ดินส าหรับห้องชุด คือ มูลค่าห้องชุด x อัตราภาษี = ภาษีท่ีต้องจ่าย 
ตัวอย่างการค านวณภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

 C ครอบครองห้องชุด มูลค่า 60 ล้านบาท 
 อ้างอิงตามกฎหมายที่ดินมูลค่า 50 - 75 ล้านบาท จะมีอัตราภาษีส าหรับห้องชุด 0.03% ค านวณตามสูตรได้

ดังนี้ 60,000,000 x 0.03% = 18,000 บาท 
 จ านวนภาษีท่ีดินส าหรับห้องชุดที่ C ต้องจ่ายคือ 18,000 บาท 

ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างนับเป็นเรื่องใกล้ตัวที่ควรศึกษาไว้ เพราะถือเป็นกฎหมายใหม่ที่เริ่มมีบทบาทมากข้ึนใน
ปัจจุบัน และกรุงไทยเชื่อว่าข้อมูลจากบทความข้างต้นนี้อาจกลายเป็นคู่มือการเสียภาษีที่ดินชั้นดีให้กับคุณในอนาคต
ได้อย่างแน่นอน เพราะเราได้รวบรวมเรื่องที่ต้องรู้เกี่ยวกับภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างไว้ที่นี่แบบครบจบในม้วนเดียว
แล้ว และส าหรับใครที่ก าลังวางแผนมองหาที่ดินท าเลดี เราพร้อมให้ค าแนะน าที่ดินท าเลดี ราคาพิเศษ แถมยังมี
หลากหลายประเภทให้คุณได้เลือกสรรกับทรัพย์สินในแบบที่คุณต้องการ สอบถามข้อมูลเพ่ิมเติ 

 

 

ล าดับ ระละเอียดค่าธรรมเนียม ค่าธรรมเนียม(บาท/ร้อยละ) 

1 คา่ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างตามราคาประเมินของ

กรมธนารักษ์ 

 ไม่มีค่าธรรมเนียม 

 

 

ถ้าการให้บริการไม่เป็นไปตามข้อตกลงที่ระบุไว้ข้างต้นสามารถติดต่อเพ่ือร้องเรียนได้ที่ 

กองคลัง องค์การบริหารส่วนต าบลเมืองโดน โทรศัพท์: 0- 4498-1221  

หรือ เว็บไซต์ : http://www.muangdon.go.th 

 

 

1.พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 

2.พระราชกฤษีกา ก าหนดอัตราภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2565 

ค่าธรรมเนียม 

 

การรับเรื่องร้องเรียน 

 

กฎหมายที่เกี่ยวข้อง 

 

http://www.muangdon.go.th/

